
1 
 

\  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

VI – RECLUTAMENTO DOCENTI AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 E 

DELL’ART. 24, COMMI 5 E 6, LEGGE N. 240/2010. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  �  Assente      x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente � Assente      x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   36131 
del  28/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 197/2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

- in attesa delle determinazioni del MIUR, di sospendere l’avvio delle procedure di 

chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010 per i settori interessati dalla 

sentenza TAR Lazio Roma sez. III, n. 28 del 2 gennaio 2014, ed in particolare, per quanto 

di interesse dell’Ateneo, le chiamate in ruolo per il SC 06/A2 – Patologia Generale e 

clinica, SSD MED/04 Patologia Generale; per il SC 10/A1 Archeologia, SSD L-ANT/07 

Archeologia classica, nonché per il SC 12/A1 Diritto privato, SSD IUS/01 Diritto privato;   

- in attesa del parere richiesto dalla CRUI in relazione alla legittimità dell’estensione 

analogica delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, lett. b) alle chiamate ex art. 24, 

commi 5 e 6, di sospendere l’avvio delle procedure per i seguenti SSD BIO/11 Biologia 

molecolare e VET/03 Patologia generale e anatomia patologica degli animali; 

- di individuare, alla luce dei profili richiesti dai Dipartimenti, i Settori Scientifico 

Disciplinari per i quali è prioritario l’avvio delle procedure di chiamata, dando mandato 



3 
 

alla Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi avvisi di selezione 

come da tabelle allegate;  

- di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi 

avvisi di selezione.  

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

All. n. 1 PRIMA FASCIA 

 

DIPARTIMENTO ART. 24, COMMA 6  

(CHIAMATE DIRETTE) 

I FASCIA 

ART. 18, COMMA 1 

(CONCORSI LIBERI) 

I FASCIA 
CIVILTA’ ANTICHE E 

MODERNE 

Settore concorsuale 10/M1 – LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE 

GERMANICHE –  SSD L-LIN/13 – 

LETTERATURA TEDESCA 

 

Settore concorsuale 11/A5 – SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE - SSD  

M-DEA/01 – DISCIPLINE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE 

 

Settore concorsuale 10/E1 – 

FILOLOGIE E 

LETTERATURE MEDIO-

LATINA E ROMANZE - 

SSD  L-FIL-LET/09 - 

FILOLOGIA E 

LINGUISTICA ROMANZA 

FISICA E SCIENZE 

DELLA TERRA 

Settore concorsuale  02/A1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI 

FONDAMENTALI – SSD FIS/01 – FISICA 

SPERIMENTALE 

 

 

GIURISPRUDENZA Settore concorsuale 12/B1 – DIRITTO 

COMMERCIALE E DELLA 

NAVIGAZIONE – SSD IUS/04 – DIRITTO 

COMMERCIALE 

 

Settore concorsuale 12/C2 – DIRITTO 

ECCLESIASTICO E CANONICO – SSD 

IUS/11 – ECCLESIASTICO E CANONICO 

 

 

INGEGNERIA CIVILE, 

INFORMATICA, EDILE, 

AMBIENTALE E 

MATEMATICA 

APPLICATA (DICIEAMA) 

Settore concorsuale 09/E3 – ELETTRONICA 

– SSD ING-INF/01 – ELETTRONICA 

 

Settore concorsuale 01/A3 – ANALISI 

MATEMATICA, PROBABILITA’ E 

STATISTICA MATEMATICA – SSD 

MAT/05 – ANALISI MATEMATICA 

 

 

INGEGNERIA 

ELETTRONICA, 

CHIMICA E INGEGNERIA 

INDUSTRIALE (DIECII) 

Settore concorsuale 03/C2 – CHIMICA 

INDUSTRIALE - SSD 

CHIM/04 – CHIMICA INDUSTRIALE 

 

 

Settore concorsuale  09/A1 – 

INGEGNERIA 

AERONAUTICA, 

AERAOSPAZIALE E 

NAVALE- SSD ING-

IND/02 – COSTRUZIONI 

E IMPIANTI NAVALI E 

MARINI  

 

PATOLOGIA UMANA Settore concorsuale 06/D4 – MALATTIE 

CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E 

MALATTIE DELL’APPARATO 

DIGERENTE - SSD MED/17 – 

MALATTIE INFETTIVE 

 

SCIENZE BIOLOGICHE E 

AMBIENTALI 

 Settore concorsuale 05/C1 – 

ECOLOGIA – SSD BIO/07 

– ECOLOGIA 

 

SCIENZE BIOMEDICHE E 

DELLE IMMAGINI 

MORFOLOGICHE E 

Settore concorsuale 06/I1 – DIAGNOSTICA 

PER IMMAGINI, RADIOTERAPIA E 

NEURORADIOLOGIA – SSD MED/36 - 

 



5 
 

FUNZIONALI 

 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

SCIENZE CHIMICHE Settore concorsuale 07/F1 – SCIENZE E 

TECNOLOGIE ALIMENTARI – SSD 

AGR/15 - SCIENZE E TECNOLOGIE 

ALIMENTARI 

 

 

SCIENZE COGNITIVE 

DELLA FORMAZIONE E 

DEGLI STUDI 

CULTURALI 

Settore concorsuale 11/E1 – PSICOLOGIA 

GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 

PSICOMETRIA – SSD M-PSI/01 – 

PSICOLOGIA GENERALE 

 

 

  

SCIENZE ECONOMICHE, 

AZIENDALI , 

AMBIENTALI E DELLE 

METODOLOGIE 

QUANTITATIVE (SEAM) 

 

Settore concorsuale 13/B5 – SCIENZE 

MERCEOLOGICHE - SSD 

SECS-P/13 - SCIENZE 

MERCEOLOGICHE 

 

SCIENZE GIURIDICHE E 

STORIA DELLE 

ISTITUZIONI 

Settore concorsuale 14/B1 – STORIA 

DELLE DOTTRINE E DELLE 

ISTITUZIONI POLITICHE – SSD SPS/03 

– STORIA DELLE ISTITUZIONI 

POLITICHE 

 

 

SCIENZE PEDIATRICHE, 

GINECOLOGICHE, 

MICROBIOLOGICHE E 

BIOMEDICHE 

 

Settore concorsuale  06/H1 – 

GINECOLOGIA E OSTETRICIA - SSD 

MED/40 - GINECOLOGIA E 

OSTETRICIA 

 

 

SCIENZE UMANE E 

SOCIALI 

Settore concorsuale  14/B1 – STORIA 

DELLE DOTTRINE E DELLE 

ISTITUZIONI POLITICHE – SSD SPS/02 

– STORIA DELLE DOTTRINE 

POLITICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

All. n. 2 SECONDA FASCIA 

 

DIPARTIMENTO ART. 24, COMMA 6  

(CHIAMATE DIRETTE) 

II FASCIA 

ART. 18, COMMA 1 

(CONCORSI 

LIBERI) 

II FASCIA 
CIVILTA’ ANTICHE E 

MODERNE 

Settore Concorsuale 10/H1– Lingua, 

Letteratura e Cultura Francese  

L-LIN/04 - (Lingua e traduzione-

Lingua Francese) 

 

Settore Concorsuale 10/D1– Storia 

Antica 

L-ANT/03 - (Storia Romana) 

 

Settore Concorsuale 11/C1– Filosofia 

teoretica 

M-FIL/01 - (Filosofia teoretica) 

 

Settore Concorsuale 10/A1– 

Archeologia 

L-ANT/07 - (Archeologia Classica) 

Settore Concorsuale 

09/H1– Sistemi delle 

elaborazioni delle 

informazioni 

ING-INF/05 -(Sistemi ed 

elaborazione informazioni) 

 

 

 

 

FISICA E SCIENZE DELLA 

TERRA 

Settore Concorsuale 02/B2– Fisica 

Teorica della Materia 

FIS/03 - (Fisica della Materia) 

 

Settore Concorsuale 04/A2 – Geologia 

Strutturale, Geologia Stratigrafica, 

Sedimentologia e Paleontologia 

GEO/01- (Paleontologia e 

Paleoecologia) 

 

Settore Concorsuale 02/B1 – Fisica 

Sperimentale della Materia 

FIS/01 - (Fisica Sperimentale) 

 

Settore Concorsuale 02/B1 – Fisica 

Sperimentale della Materia  

FIS/01- (Fisica Sperimentale) 

 

Settore Concorsuale 02/A1 – Fisica 

Sperimentale delle Interazioni 

Fondamentali 

FIS/04- (Fisica Nucleare e 

Subnucleare) 

 

 

 

 

 

 

 

GIURISPRUDENZA Settore Concorsuale  12/G1– Diritto 

Penale 

IUS/17 (Diritto penale) 

 

Settore Concorsuale 12/C2 – Diritto 

Ecclesiastico e Canonico 

IUS/11 (Diritto ecclesiastico e 

canonico) 

Settore Concorsuale 12/C1 

– Diritto Costituzionale 

IUS/08 (Diritto 

costituzionale) 

 

INGEGNERIA CIVILE, 

INFORMATICA, EDILE, 

AMBIENTALE E MATEMATICA 

APPLICATA (DICIEAMA) 

Settore Concorsuale 08/A1 – 

Idraulica, Idrologia, Costruzioni 

Idrauliche e Marittime 

ICAR/01 (Idraulica) 

 

 

 

 

 



7 
 

Settore Concorsuale 01/B1 – 

Informatica 

INF/01 (Informatica) 

 

Settore Concorsuale 08/B1 – 

Geotecnica 

ICAR/07 (Geotecnica) 
INGEGNERIA ELETTRONICA, 

CHIMICA E INGEGNERIA 

INDUSTRIALE (DIECII) 

Settore Concorsuale 09/D1 – Scienza 

e Tecnologia dei Materiali 

ING-IND/22 (Scienza e Tecnologia 

dei Materiali) 

 

Settore Concorsuale 09/E4 – Misure 

ING-IND/12 (Misure Meccaniche e 

Termiche) 
 

Settore Concorsuale 09/E3 – 

Elettronica 

ING-INF/01 (Elettronica)     

 

 

 

 

 

 

 

MATEMATICA E 

INFORMATICA 

Settore Concorsuale 01/A2 – 

Geometria e Algebra 

MAT/02 - (Algebra) 

 

Settore Concorsuale 01/A4 – Fisica 

Matematica 

MAT/07- (Fisica Matematica) 

 

Settore Concorsuale 01/A2 – 

Geometria e Algebra 

MAT/03 - (Geometria) 

 

Settore Concorsuale 01/A3 – Analisi 

Matematica, Probabilità e Statistica 

Matematica 

MAT/05 - (Analisi Matematica) 

------ 

 

 

 

MEDICINA CLINICA E 

SPERIMENTALE 

Settore Concorsuale 06/D4 – Malattie 

Cutanee, Malattie Infettive e Malattie 

dell’Apparato Digerente  

MED/12 (Gastroenterologia) 

 

Settore Concorsuale 05/G1 – 

Farmacologia, Farmacologia Clinica e 

Farmacognosia 

BIO/14 (Farmacologia) 

 

Settore Concorsuale 

06/D1– Malattie 

dell’Apparato 

Cardiovascolare e Malattie 

dell’Apparato Respiratorio 

MED/11 (Malattie dell’ 

apparato cardiovascolare) 

 

NEUROSCIENZE Settore Concorsuale 06/E3 – 

Neurochirurgia e Chirurgia Maxillo 

Facciale 

MED/27 (Neurochirurgia) 

 

Settore Concorsuale 06/D5 – 

Psichiatria 

MED/25 (Psichiatria) 

------ 

 

 

SCIENZE BIOLOGICHE E 

AMBIENTALI 

Settore Concorsuale 05/I1 – Genetica 

e Microbiologia 

BIO/19 (Microbiologia) 

 
Settore Concorsuale 05/A2 – 

------ 

 

 



8 
 

Fisiologia vegetale 

BIO/04 (Fisiologia vegetale) 

 

SCIENZE BIOMEDICHE E 

DELLE IMMAGINI 

MORFOLOGICHE E 

FUNZIONALI 

Settore Concorsuale 06/I1 – 

Diagnostica per Immagini, 

Radioterapia e Neuroradiologia 

MED/36 (Diagnostica per immagini 

e Radioterapia) 

Settore Concorsuale 05/H1 

– Anatomia Umana 

BIO/16 (Anatomia 

Umana) 

 

 
SCIENZE CHIMICHE Settore Concorsuale 03/C1 – Chimica 

Organica 

CHIM/06 (Chimica Organica) 

 
Settore Concorsuale 03/B1 – 

Fondamenti delle Scienze Chimiche e 

Sistemi Inorganici 

CHIM/03 (Chimica Generale ed 

Inorganica) 

 
Settore Concorsuale  03/C1 – Chimica 

Organica 

CHIM/06 (Chimica Organica) 

Settore Concorsuale 03/A2 

– Modelli e Metodologie 

per le Scienze Chimiche 

CHIM/02 (Chimica 

Fisica) 

 

 

 

 

SCIENZE COGNITIVE DELLA 

FORMAZIONE E DEGLI STUDI 

CULTURALI 

Settore Concorsuale 11/C4 – Estetica 

e Filosofia dei Linguaggi 

M-FIL/05 (Filosofia e teoria dei 

linguaggi) 

 
Settore Concorsuale 11/D1 – 

Pedagogia e Storia della Pedagogia 

M-PED/02 (Storia della pedagogia) 

 
Settore Concorsuale 11/A1 – Storia 

Medievale 

M-STO/01(Storia medievale) 

 
Settore Concorsuale 10/F3 –

Linguistica e Filologia italiana -  

L-FIL-LET/12 (Linguistica italiana) 

Settore Concorsuale 11/C4 

– Estetica e Filosofia dei 

Linguaggi 

M-FIL/05 (Filosofia e 

teoria dei linguaggi) 

 

 

 

 

SCIENZE DEL FARMACO E 

DEI PRODOTTI DELLA 

SALUTE 

 

Settore Concorsuale 03/D1 – Chimica 

e Tecnologie Farmaceutiche, 

Tossicologiche e Nutraceutico-

Alimentari 

CHIM/08 (Chimica Farmaceutica) 

 
Settore Concorsuale 03/D2 – 

Tecnologia, Socioeconomia e 

Normativa dei Medicinali 

CHIM/09 (Farmaceutico 

Tecnologico Applicativo) 

 
Settore Concorsuale 03/D1 – Chimica 

e Tecnologie Farmaceutiche, 

Tossicologiche e Nutraceutico-

Alimentari 

CHIM/08 (Chimica Farmaceutica) 

 

------ 

 

 
 

 

SCIENZE DELL’AMBIENTE, Settore Concorsuale 03/D1 - Chimica 

e Tecnologie Farmaceutiche, 
------ 



9 
 

DELLA SICUREZZA, DEL 

TERRITORIO, DEGLI 

ALIMENTI E DELLA SALUTE 

–SASTAS 

 

Tossicologiche e Nutraceutico-

Alimentari 

CHIM/10 (Chimica degli Alimenti) 

 
Settore Concorsuale 06/M2 – 

Medicina Legale e del Lavoro 

MED/44 (Medicina lavoro) 

 

 

 

 

 

SCIENZE ECONOMICHE, 

AZIENDALI, AMBIENTALI E 

DELLE METODOLOGIE 

QUANTITATIVE 

 

Settore Concorsuale 13/A2 –Politica 

Economica  

SECS-P/02 (Politica economica) 

 
Settore Concorsuale 13/A3 –Scienza 

delle Finanze  

SECS-P/03 (Scienza delle Finanze) 

 

Settore Concorsuale  13/A1 

– Economia Politica 

SECS-P/01 (Economia 

Politica) 

 

 

SCIENZE PEDIATRICHE, 

GINECOLOGICHE, 

MICROBIOLOGICHE E 

BIOMEDICHE 

 

Settore Concorsuale 05/G1 – 

Farmacologia, Farmacologia Clinica e 

Farmacognosia 

BIO/14 (Farmacologia) 

 
Settore Concorsuale 06/A3 – 

Microbiologia e Microbiologia Clinica 

MED/07 (Microbiologia e 

Microbiologia Clinica) 

 

Settore Concorsuale 06/G1 

– Pediatria Generale, 

Specialistica e 

Neuropsichiatria Infantile 

MED/38 (Pediatria 

Generale e Specialistica) 

 

 

SCIENZE SPERIMENTALI 

MEDICO-CHIRURGICHE 

SPECIALISTICHE ED 

ODONTOSTOMATOLOGICHE 

 

Settore Concorsuale 06/F1 – Malattie 

Odontostomatologiche 

MED/28 - (Malattie 

Odontostomatologiche) 

 
Settore Concorsuale 06/F1 – Malattie 

Odontostomatologiche 

MED/28- (Malattie 

Odontostomatologiche) 

------ 

 
 

 

SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 

Settore Concorsuale 11/E4 – 

Psicologia Clinica e Dinamica 

M-PSI/08 - (Psicologia clinica) 

 
Settore Concorsuale 11/C5 – Storia 

della Filosofia 

M-FIL/06- (Storia della Filosofia) 

 
Settore Concorsuale 10/H1 – Lingua, 

Letteratura e Cultura Francese 

L-LIN/04- (Lingua e Traduzione-

Lingua Francese) 

 
Settore Concorsuale 14/B1 – Storia 

delle Dottrine e delle Istituzioni 

Politiche 

SPS/03 - (Storia delle Istituzioni 

politiche) 

 

------ 

 

 

 

 

 

SCIENZE VETERINARIE 

 

Settore Concorsuale 07/H3 – Malattie 

Infettive e Parassitarie degli Animali 

VET/06 – (Parassitologia e Malattie 

parassitarie degli animali) 

Settore Concorsuale 

07/H1 – Anatomia e 

Fisiologia Veterinaria 

VET/01 - (Anatomia degli 



10 
 

 
Settore Concorsuale 07/H4 – Clinica 

Medica e Farmacologia Veterinaria 

VET/07 - (Farmacologia e 

Tossicologia veterinaria) 

 
 

animali domestici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Università degli Studi di Messina 
 

VI – RECLUTAMENTO DOCENTI AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 E 

DELL’ART. 24, COMMI 5 E 6, LEGGE N. 240/2010. 

 

                     

                       Strutture richiedenti: Dipartimenti Universitari 

                       Struttura proponente: Rettorato 

                                                              Direzione del Personale e AA.GG 

.  

Premesso: 

a) che, nelle sedute del 27 novembre 2013, gli Organi Collegiali hanno individuato i 

criteri di massima per la distribuzione dei punti organico relativi alle chiamate dei 

professori di prima e seconda fascia; 

b) che, nella successiva seduta del 27 marzo 2014, alla luce dei predetti criteri ed in 

ossequio ai vincoli imposti dall’art. 18, comma 4, della L. 240/2010 (20% riservati 

alle chiamate esterne) e dalla nota MIUR, prot. n. 21381 del 17 ottobre 2013 (max 

50% per le chiamate interne), sono stati ripartiti tra i Dipartimenti richiedenti i punti 

organico per le diverse procedura di chiamata;  

c) che i Dipartimenti hanno provveduto ad individuare i profili richiesti per le procedure 

di chiamata di cui all’art. 18, commi 1 e 4, e all’art. 24, commi 5 e 6; 

d) che, con nota prot. 11506 dell’11.04.2014, il MIUR ha trasmesso la sentenza non 

definitiva resa dal TAR Lazio Roma sez. III, n. 28 del 2 gennaio 2014, relativa ai 

ricorsi avanzati, limitatamente ad alcuni settori concorsuali, contro le procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, invitando gli Atenei a comunicare se e quali 

procedure siano state avviate o siano in procinto di avvio ai sensi dell’art. 24, comma 

6, della L. 240/2010; 

propone 

 

 - di valutare l’opportunità di sospendere l’avvio delle procedure di chiamata ai sensi dell’art. 

24, comma 6, della L. 240/2010 per i settori interessati dalla sentenza TAR Lazio Roma 

sez. III, n. 28 del 2 gennaio 2014, in attesa delle determinazioni del MIUR; 

- di individuare, alla luce dei profili richiesti dai Dipartimenti, i Settori Scientifico Disciplinari 

per i quali è prioritario l’avvio delle procedure di chiamata, dando mandato alla Direzione 

del Personale di procedere con l’emissione dei relativi avvisi di selezione.  


